
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 708

                                                                                       DEL 26-11-2018

OGGETTO: Affidamento del servizio di telefonia fissa del Comune di
Porcari a Telecom Italia s.p.a. fino al 28.02.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Barbara Ceragioli

 CIG Z7B25BD38A

Richiamata la determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. n. 105 del 14.05.2012 con la
quale si disponeva di aderire alla Convenzione Telefonia fissa e connettività IP 4,
affidando a Telecom Italia s.p.a. il servizio di telefonia fissa con riferimento alle utenze
dell’Ente indicate nel Progetto esecutivo, quale società aggiudicataria dei servizi in
questione per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L.488/1999 e
succ.mod. ed integr. con scadenza del contratto stabilita per il 16.09.2014 con
eventuale proroga di ulteriori 12 mesi;

Premesso che la Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” è stata aggiudicata a Fastweb
e che è attiva dal 05.10.2018;

Richiamata la mail trasmessa da Fastweb e pervenuta al protocollo dell’Ente in data
31.10.2018 (ns prot. n. 20411) con cui si comunica “stiamo predisponendo, nel rispetto
delle linee guida Consip, i processi e le modalità di gestione delle richieste inerenti la
convenzione in oggetto. Sarà nostra cura contattarvi prima possibile.”;

Considerato che con la determinazione n. 387 del 29.06.2018  è stato affidato il
servizio di telefonia fissa alla Società Telecom Italia s.p.a. fino al 30.11.2018;

Tenuto conto della necessità di effettuare un ulteriore affidamento per la durata di mesi
tre,  necessari per garantire la migrazione alla nuova convenzione;



Ritenuto pertanto conveniente per l’Amministrazione comunale viste le tariffe
applicate ed indispensabile per garantire la continuità del servizio pubblico, procedere
all’affidamento del servizio di telefonia fissa alle medesime condizioni della
Convenzione Telefonia fissa e connettività IP4 fino al 28.02.2018 al fine di garantire la
migrazione delle linee al nuovo aggiudicatario e comunque con possibilità di recedere
dal contratto al momento della avvenuta adesione alla Convenzione Telefonia fissa 5;

Dato atto che l’importo complessivo presunto per i consumi dell’Ente dal 01.12.2018 e
fino al 28.02.2019 ammonta ad € 4.500,00 di cui € 2.000,00 di competenza del
Servizio Affari Generali;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di Telefonia fissa fino al
28.02.2019 con la modalità dell’Affidamento diretto mediante RDO sulla piattaforma
START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016, alla società Telecom
italia s.p.a.;

Richiamato l’art. 37, comma 2, d.lgs suddetto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, e pertanto START quale strumento telematico di Regione Toscana;

Vista la nota prot. n. 20477 del 14.11.2018 inserita sulla Piattaforma START RDO n.
27295/2018 con cui si chiede a Telecom Italia s.p.a. la applicazione delle medesime
condizioni della Convenzione Consip Telefonia Fissa 4 fino al 28.02.2019 prevedendo
un importo presunto di € 4.500,00;

Vista l’offerta pervenuta da Telecom Italia s.p.a. per un importo presunto di €
4.500,00;

Richiamato l’art.32 comma 2 ai sensi del quale: nella procedura di cui all’art.36
comma 2 lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore…;



Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’esercizio 2018 ed in parte
nell’esercizio 2019;

Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.2018 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2018-2020: Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 Parte
finanziaria;

Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 31.07.2018 “Bilancio 2018-2020:
Assestamento generale ex art. 175 comma 8 e conseguenti variazioni con applicazione
dell’Avanzo di amministrazione e Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193
T.U.E.L”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 127 del 31.07.2018: BILANCIO DI
PREVISIONE 2018-2020: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) CONSEGUENTI ALLA VARIAZIONE DI
ASSESTAMENTO GENERALE - VIARIAZIONE N. 4;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Visto il durc regolare pervenuto al protocollo dell’Ente al n.  19853/2018;

Visti:
Il D.lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale di nomina n. 1 del 08.02.2018 e n. 4 del 17.05.2018;

DETERMINA

di procedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa alle medesime1.
condizioni della Convenzione Telefonia fissa e connettività IP4 dal 01.12.2018 e
fino al 28.02.2019 nei confronti della società Telecom Italia s.p.a., con sede legale
in Via Gaetano Negri, 1 -  P.I. /C.F. 00488410010, e comunque con possibilità di
recedere dal contratto qualora si giunga alla adesione alla Convenzione Telefonia
fissa 5 ed alla completa migrazione delle linee al nuovo gestore;



di dare atto che la spesa relativa al servizio fino al 28.02.2019 ammonta2.
presuntivamente ad euro 4.500,00 che può variare in relazione ai consumi effettivi,
di cui € 2.000,00 di competenza del Servizio Affari Generali;

di imputare la spesa di € 2.000,00 relativa al Servizio Affari Generali, assumendo3.
l’impegno come segue:

€ 600,00 sul Cap. 335/0 “Servizi generali: spese telefoniche” del bilancio 2018-
ove è prevista sufficiente disponibilità  - codice voce U.1.03.02.05.001);
€ 1.400,00 sul Cap. 335/0 “Servizi generali: spese telefoniche” del bilancio-
2019 ove è prevista sufficiente disponibilità  - codice voce U.1.03.02.05.001);

di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa dietro presentazione4.
di regolari fatture e previa verifica delle forniture effettuate, con strumenti di
pagamento idonei a consentire la tracciabilità sulla base dei dati appositamente
comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della L.136/2010 e s.m.i.

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.5.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Interventi6.
alle persone e al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale che con proprio
atto assumeranno l’impegno di spesa presunta per le forniture suddette di propria
competenza;

Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi7.
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL
trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6) trattandosi di
spese necessarie per garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni
fondamentali;

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della8.
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE



LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.000,00

- al Cap. nr.       3350, SPESE TELEFONICHE SERVIZI GENERALI,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.05.001) del Bilancio  2018, con
impegno/sub impegno n.  1172/  per €         600,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.       3350, SPESE TELEFONICHE SERVIZI GENERALI,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.05.001) del Bilancio  2019, con
impegno/sub impegno n.  1172/  per €         1.400,00 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 27-11-2018


